Dương ðức Nhan biên thứ,
Lương Như Hộc giám ñịnh, sưu tập thơ
của 13 thi gia ñời Trần kể từ Trần
Nguyên ðán, Nguyễn Trung Ngạn trở
xuống, gồm 472 bài.

3. 群 賢 賦集, Quần hiền phú tập,
Hoàng Tụy Phu biên tuyển.

4. 摘艷詩集 Trích diễm thi tập, 14
quyển, Hoàng ðức Lương soạn tập, tuyển
chọn thơ của các nhà thơ có tiếng ñời
Trần và ñầu ñời Lê, tựa của Hoàng ðức
Lương, ghi năm Hồng ðức thứ 28 (1497).

5. 全越詩錄, Toàn Việt thi lục, 20
quyển, Lê Quý ðôn vâng chỉ biên tập,
chép thơ từ ñời Lý ñến ñời Hồng ðức
triều Lê, gồm gần 200 thi gia.

6. 皇越文海, Hoàng Việt văn hải,
10 quyển, Lê Quý ðôn vâng chỉ biên tập,
thu lượm các bài từ thời Lý ñến ñời
Hồng ðức triều Lê.

7. 歷朝詩鈔 Lịch triều thi sao, Bùi
Huy Bích tuyển lục, xếp theo thể thứ,
chia làm 6 quyển, chép thơ của các nhà
từ Lý, Trần, Lê sơ, Lê Trung hưng.

8. 皇越詩選, Hoàng Việt thi tuyển,
6 quyển, Bùi Huy Bích biên tập, thu
thập thơ của các triều Lý, Trần, Lê gồm
167 nhà, 562 bài, sách in.

9. 皇越文選, Hoàng Việt văn tuyển,
8 quyển, Bùi Huy Bích biên soạn, sách
in, thu thập 111 bài văn.

10. 明都詩彙 Minh ñô thi vựng, Bùi
Nhữ Tích biên tập, Bùi Ngạn Cơ hiệu
ñính, biên soạn vào ñầu thế kỉ XIX, thu

nhận thơ của các nhà từ thời Trần ñến
Lê, Tây Sơn.

11. 名詩合選 Danh thi hợp tuyển,
12 quyển, Trần Công Hiến biên tập, Hải
Học ñường, Gia Long năm thứ 13 (1814).

12. 越詩續編 Việt thi tục biên, 3
quyển, Nguyễn Thu (1799-1855) biên
soạn, chép tiếp thơ của các nhà từ Mạc
ñến Hậu Lê, gồm 58 nhà, 583 bài.

13. 國朝詩錄, Quốc triều thi lục, 6
quyển, Trần Văn Cận biên soạn, chép
hơn 1700 bài của hơn 100 tác gia (trừ
các vua) từ ñời Gia Long (1802) ñến
Bảo ðại (1929), phần nhiều là những bài
chưa tuyển vào Hoàng Việt thi tuyển.